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Úvod

Mezinárodní obchod se zbraněmi je fenomén, který kromě kulturního ztvárnění v knižní1

či filmové2 podobě v sobě skýtá rovněž negativní stránku v podobě nárůstu počtu zbraní, a to

mezi státy, společnostmi či jednotlivci. Tradičně se mezi největší kupce zbraní či zbraňových

systémů řadí státy, které v důsledku mezinárodního napětí zvyšují své výdaje na obranu.3

Česká republika v tomto ohledu není výjimkou, neboť výdaje na obranu mají také vzestupnou

tendenci4 a plánován je další nákup např. víceúčelových vrtulníků, mobilních radiolokátorů,

pasivních sledovacích systémů elektronického boje, velitelských a štábních obrněných vozidel

či děl ráže NATO.5

Jak vyplývá ze statistik, v posledních letech se objem celosvětového obchodu se zbraněmi

konstantně zvyšuje,6 což může v důsledku zbrojní spirály7 vést k dalšímu nárůstu objemu

zobchodovaných zbraní. Mezinárodní obchod se zbraněmi nabývá na svém objemu a tedy

i významu, neboť zbrojní průmysl je důležitou součástí světové i mnoha národních ekonomik.

Pro jasnější představu o nárůstu obchodu se zbraněmi lze uvést, že roční výdaje na obranu

odpovídají 2,2 % globálního HDP.8 Z hlediska EU, jejíž je Česká republika součástí, je

1 Např. FEINSTEIN, Andrew. Waffenhandel: Das globale Geschäft mit dem Tod. Hoffmann und

Campe Verlag GmbH. 2012. ISBN 978-3455502459.
2 Např. Obchodník se smrtí (Lord of War), 2005.
3 HOSPODÁŘSKÉ NOVINY. [online] USA dávají na zbrojení více, než sedm dalších států v žebříčku

dohromady. Evropa zbrojí ze strachu z Ruska. [cit. 02.05.2018].
4 Viz MO. [online] Resortní rozpočet. Základní ukazatele státního rozpočtu v kapitole Ministerstvo

obrany ČR v letech 1993 – 2017. [cit. 17.04.2018].
5 GROHMANN, Jan. [online] Modernizace Armády České republiky mezi roky 2016 až 2020.

Armádní noviny. 2015. [cit. 17.04.2018].
6 TAN, Andrew (eds.). The Global Arms Trade: A Handbook. Routledge. 2010, Str. 3.
7 Zbrojní spirála funguje v obvyklém bipolárním systému kupř. tak, že zvýší-li např. slabší stát A své

zbrojní výdaje o 10 %, aby získal paritní postavení se státem B, musí B následně – ve snaze udržet si

před A náskok o stejném poměru, jaký existoval před zvýšením zbrojních výdajů A – zvýšit své

výdaje o 11 %. To nutí A ke zvýšení rovněž o 11 %, následované zvýšením výdajů B o 12,3 % atd.

(KRATOCHVÍL, Petr. Polarita v teorii mezinárodních vztahů. Mezinárodní vztahy. 4/2002. Str. 31).
8 SIPRI [online]. Yearbook 2017, Armaments, Disarmament and International Security. Summary.

2017. [cit. 17.04.2018]. Srov. SHAH, Anup. [online] World Military Spending. Global Issues.

30.06.2013. Web. 27.06.2015 [cit. 17.04.2018].
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rovněž důležité uvést, že 5 z 10 největších vývozců zbraní na světě jsou členy EU,9 přičemž

ze 100 největších výrobců zbraní se jich necelá třetina nachází právě v EU.10

Bylo-li výše uvedeno, že zbrojní průmysl je významnou součástí mnoha národních

ekonomik, platí uvedené bezesporu i pro Českou republiku, která se opět dostává do pozice

respektovaného producenta zbraní a vojenského materiálu,11 kdy za nejznámější tuzemské

výrobce zbraní lze považovat společnosti Česká zbrojovka a.s. (dále jen „ČZUB“), TATRA

TRUCKS a.s. či AERO Vodochody AEROSPACE a.s., přičemž zmínit lze i např. výrobce

střeliva Sellier & Bellot a.s.12 V případě České republiky objem obchodu se zbraněmi13 taktéž

narůstá,14 přičemž se zvyšuje i počet zbrojních podnikatelů.15 Jak bylo naznačeno výše, téma

obchodu se zbraněmi je již několik let vysoce aktuální, o čemž svědčí mj. také politické

a legislativní aktivity v této oblasti, například lze uvést přijatou směrnici Evropského

parlamentu a Rady (EU) č. 2017/853 ze dne 17.05.2017, proti které se v České republice

zvedla vlna odporu ústící v podání žaloby k SDEU.

S narůstajícím objemem a významem obchodu se zbraněmi se nabízí otázka, jakým

způsobem je mezinárodní obchod se zbraněmi regulován a zda jsou nastavené mechanismy

dostatečné natolik, aby zabránily nekontrolovatelnému obchodu se zbraněmi. Negativní

náhled na tuto problematiku pramení zejména z historických zkušeností při vývozu zbraní

9 Konkrétně se jedná o Francii, Německo, Velkou Británii, Španělsko a Itálii.
10 SIPRI [online]. The SIPRI top 100 arms‑producing and military services companies, 2016. [cit.

18.04.2018].
11 ŠÁDA, Miroslav. Umlčené zbraně: československá zbrojní výroba 1918-1939. Vyd. 1. Praha: Naše

vojsko, 1966, 253 s., In: SÁŇKA, David. Zbrojní průmysl v ČR - historie a perspektivy. Vysoká škola

ekonomická v Praze. Fakulta mezinárodních vztahů. 2011. Bakalářská práce.
12 Jediným akcionářem největší české továrny na střelivo, společnosti Sellier & Bellot a.s., IČ: 289

82 347, je společnost CBC Europe S.à r.l. se sídlem 75, Parc d´Activités, L- 8308 Capellen,

Lucemburské velkovévodství, přičemž za touto lucemburskou společností se „skrývá“ brazilská

společnost (DANDA, Oldřich. [online]. NBÚ chce proklepnout zbrojařské firmy, zda je neovládají

podezřelí lidé. Novinky.cz. [cit. 17.04.2018]).
13 GROHMANN, Jan [online]. Českým zbrojovkám se daří. Vyvážejí do čtyř kontinentů. Ekonomický

deník. 11.03.2015. [cit. 17.04.2018].
14 Viz MPO [online]. Výroční zpráva o kontrole vývozu vojenského materiálu, ručních zbraní

pro civilní použití a zboží a technologií dvojího užití v České republice za rok 2016 [cit. 05.03.2018] -

příloha č. 5.
15 Příloha č. 12 tamtéž.
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z České republiky, přičemž jak upozorňuje Amnesty International, v roce 2016 směřovalo

44% tuzemského exportu zbraní do nestabilních zemí či zemí s represivním režimem.16

Naproti uvedenému nicméně stojí otázka, zdali je právní úprava k realizaci mezinárodního

obchodu se zbraněmi dostatečně vstřícná a umožňuje funkční obchodní styk, neboť nelze

opomíjet skutečnost, že značná část zbraní je obchodovatelnou komoditou. Ve svých

dřívějších pracích jsem se zabýval právní regulací obchodu s vojenskými zbraněmi, přičemž

jsem názoru, že ačkoliv tuzemská právní regulace obsahuje dílčí nedostatky a prostor

pro zlepšení, lze ji obecně, zejména v mezinárodním srovnání, hodnotit jako dostatečnou

a plnící svůj regulativní a kontrolní účel. Jelikož však obchod se zbraněmi vojenského

charakteru tvoří pouze část obchodu se zbraněmi, bude v předkládané práci přistoupeno

ke srovnání právních úprav mezinárodního obchodu se zbraněmi vojenskými a zbraněmi

nevojenského charakteru, tzv. civilních, neboť tyto nelze podle mého názoru a priori chápat

jako méně nebezpečné nežli zbraně vojenské.

Předkládaná práce se pokusí identifikovat a kategorizovat právní úpravu mezinárodního

obchodu se zbraněmi vojenského a nevojenského charakteru s cílem tuto blíže analyzovat

a vzájemně komparovat. Vycházeno bude z právní úpravy na úrovni mezinárodní, unijní

a národní, přičemž důraz bude kladen na vnitřní provázanost jednotlivých norem za účelem

hlubšího pochopení aplikovatelných norem v mezinárodním obchodě se zbraněmi. V rámci

vzájemné analýzy bude pozornost zaměřena na nalezení dílčích nedostatků v jednotlivých

oblastech, resp. potencionální použitelnost vybraných institutů v rámci právní úpravy druhé

zkoumané oblasti. V případě nalezení potencionálních rozdílů bude pozornost zaměřena

taktéž na dopady dílčích odlišností na realizaci obchodu se zbraněmi. Sekundárním cílem


[…]


upozornit na skutečnost, kdy jednotlivé transakce v případě vojenského materiálu jsou

posuzovány mj. i z hlediska obchodních zájmů ČR, zatímco v případě zbraní nevojenského

charakteru uvedené neplatí, ačkoliv civilní zbraně mohou mít v mnoha případech obdobný,

ne-li větší bezpečnostní a obchodní potenciál, než zbraně vojenského charakteru.
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 Zcela zásadní rozdíly byly identifikovány ve zkoumaných oblastech v otázce trestní

odpovědnosti nezákonného obchodování se zbraněmi, jakož i možnosti provádět obchod

s vojenským materiálem se třetími zeměmi pouze právnickými osobami. Z hlediska

komparované právní regulace se jako komplikovanější jeví intra-unijní dovoz zbraní

nevojenského charakteru do ČR. Důvodem je skutečnost, že v případě intra-unijního dovozu

civilních zbraní do ČR je vyžadováno povolení, zatímco v případě vojenského materiálu

nikoliv, neboť povolovací režim v podobě licencí k transferům se dotýká pouze intra-unijního

vývozu vojenského materiálu. V naznačeném ohledu lze právní úpravu týkající se

nevojenských zbraní považovat za důslednější ve vztahu ke státní kontrole dovozu zbraní

na území ČR.

Komparací bylo dále zjištěno, že oblast režimu vojenského materiálu je zatížena negativy

v podobě nekonzistentních zbraňových seznamů, absence unifikovaného vymezení

vojenského materiálu či nejednotného výkladu příslušných unijních předpisů, což výrazným

způsobem ztěžuje mezinárodní obchod se zbraněmi vojenského charakteru. V tomto ohledu

oblast civilních zbraní zatížena není. Na druhou stranu nelze přehlédnout, že zkoumaná oblast

obsahuje mnohdy matoucí terminologii, která se více projevuje právě u zbraní nevojenského

charakteru.

V neposlední řadě byly rovněž identifikovány rozdíly v oblasti zjednodušených, resp.

vícenásobných licencí k vývozu zbraní. Zatímco režim vojenského materiálu umožňuje intra-

unijní transfery na základě tří typů povolení, režim nevojenských zbraní taktéž předvídá

možnost tří typů vývozního povolení, avšak bude se jednat o extra-unijní pohyb. V této

souvislosti nicméně zastávám názor, že aplikovat vícenásobné licence pro vojenský materiál

do třetích států není na místě, přičemž naopak ke zvážení jsou zjednodušené povolení

pro civilní zbraně v rámci EU.

Zhodnotíme-li výše uvedené skutečnosti v kontextu stanoveného cíle práce, tj. nalezení

dílčích nedostatků v jednotlivých oblastech a potencionální použitelnost jednotlivých zjištění

v rámci právní úpravy druhé zkoumané oblasti, domnívám se, že cíl byl naplněn. V této

souvislosti je nutné upřesnit, že uvedená zjištění nepředstavují vyčerpávající výčet rozdílů,

neboť v praxi se mohou objevovat další (komparativní) nedostatky, snáze identifikovatelné

zejména zbrojními podnikateli či odborníky z řad dotčených správních úřadů.
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 Nelze opomenout, že zvolené téma nabízí značný potenciál k dalšímu zkoumání a jako

takové si pro svůj význam zasluhuje daleko více pozornosti; a to nikoliv na úrovni politické

a laické veřejnosti, neboť téma obchodu se zbraněmi se stává mnohdy populistickým

nástrojem, nýbrž na úrovni odborně-právní. V návaznosti na uvedené lze připomenout, že

komplexní tuzemské akademické pojednání ve zkoumané oblasti absentuje, přičemž zároveň

lze přivítat zvýšený zájem studentů o toto téma v rámci absolventských prací. Uvedený nárůst

takto tematicky zaměřených prací svědčí o změně přístupu k oblasti k obchodu se zbraněmi,

který je mnohdy téměř démonizován. Ve skutečnosti jsou zbraně, ať již vojenského či

nevojenského charakteru, v zásadě obchodovatelná komodita, která je každoročně

obchodována stále ve větších objemech. S ohledem na specifika této komodity, vyplývající

z jejich vlastností či politických dopadů jednotlivých transakcí, je nutné právní regulaci

zdokonalovat tak, aby regulatorní normy odpovídaly současným podmínkám, důsledně

potíraly nezákonné transakce, zároveň ale podporovaly a umožňovaly bez větších obtíží

obchodní styk.

Přestože se tuzemská právní úprava obchodu se zbraněmi řadí mezi ty kvalitnější, zejména

co do mezinárodních standardů v této oblasti, trpí zároveň dílčími nedostatky, z nichž pouze

ty nejvýznamnější byly uvedeny v této práci. Tuzemskou právní úpravu lze označit

za vyspělou, nikoliv dokonalou. Příkladem mohou být kontroverzní vývozy zbraní ať již

v minulosti, či v relativně nedávné době, přičemž neziskové organizace komentovaly jednání

ČR např. tak, že „Česká republika má jedinečnou schopnost vyvážet zbraně do zemí, kde

porušování lidských práv je natolik brutální, že krátce po českém vývozu zbraní je na zemi

mezinárodním společenstvím uvaleno embargo.“632 Aniž bych hodnotil legitimitu citovaného

komentáře, jež se týkal převážně historických transakcí, pouze doplním, že z pohledu právní

regulace považuji tuto za dostatečnou a schopnou nežádoucí obchody se zbraněmi zamezit.

Výsledek bude nicméně vždy záležet na konkrétních zájmech a následném posouzení

příslušnými orgány.

632 NESEHNUTÍ [online]. Česká republika stále vyváží zbraně do zemí porušujících lidská práva. [cit.

06.05.2018]; srov. POSPÍŠIL, Filip [online]. Korupce v oblasti obchodu se zbraněmi. Amnesty

International Česká republika. 2004 [cit. 06.05.2018].
