Posudek školitelky
na disertační práci JUDr. Jakuba Matochy
„Právní regulace mezinárodního obchodu s vojenským
materiálem a civilními zbraněmi“

Disertační práce se zabývá tématem, které je v našem právu zcela neobvyklé: regulací mezinárodního obchodu se zbraněmi. Vojenský materiál a civilní zbraně jsou přitom v České republice tradiční vývozní komoditou, československá zbrojní výroba byla známa (a ceněna!) po celém světě. Literatura týkající se regulace této komodity vzácná a jak autor uvádí, ve zkoumané oblasti neexistuje komplexní tuzemské pojednání (s. 183). Česká literatura, pokud je k dispozici, se týká spíše dílčích aspektů, obecnější otázky jsou zkoumány pouze v zahraničí, autor se snažil využít maximální možné zdroje. Práci jsem proto velice přivítala, téma je především praktické, ale zahrnuje i zajímavé otázky teoretického charakteru.

Disertace je rozdělena do sedmi kapitol, dále vnitřně rozčleněných, jimž předchází úvod a poslední kapitola je závěrem. V Úvodu autor připomíná závažný ekonomický i politický aspekt tématu a prezentuje metody, pomocí nichž postupoval. První kapitola uvádí charakteristiku regulace mezinárodního obchodu s vojenským materiálem a je potřebné zdůraznit, že již tato vstupní partie je napsána vysoce kvalifikovaně, autor se dotýká i složitých otázek, např. výhrady veřejného pořádku a imperativních norem, které v této oblasti hrají významnou roli. Druhá kapitola vymezuje pojem zbraně, kde je řada nejasností. Navazují kapitoly, které pojednávají o mezinárodní úpravě, a to jak smluvní, tak úpravě pomocí kontrolních režimů, dále o unijní úpravě a konečně o úpravě tuzemské (kapitoly třetí, čtvrtá a pátá). Autor je kritický, i tak však ze srovnání vychází tuzemská právní úprava poměrně pozitivně s tím, že autor navrhuje po provedené analýze určité úpravy, které by úroveň a konzistentnost tuzemské regulace zvýšily, pracuje i s aktuálními legislativními návrhy. Těmto úvahám je věnována šestá kapitola, nazvaná přímo „Srovnání a vyhodnocení právní úpravy“. Cenné jsou rovněž judikáty, jak tuzemských soudů a dalších orgánů, tak Soudního dvora EU.

Práce ústí v Závěr, v němž autor shrnuje poznatky, k nimž dospěl. Názory jsou promyšlené, oceňuji rovněž příklady, na nichž ilustruje aktuální problémy, např. české raketometry, které se dostaly do zakázaného Ázerbájdžánu, aj. Jedná se o velmi citlivé otázky, k jejichž řešení, jak se obávám, nebude stačit ani ta nejpromyšlenější regulace, neboť vždy je potřebné ponechat určitý prostor pro uvážení zejména správních orgánů. Řadě problémů lze však vhodnou úpravou předejít, nebo je alespoň zredukovat. Práce k tomu poskytuje řadu vodítek.

Práci plně doporučuji k obhajobě před příslušnou komisí pro obhajobu disertační práce.

V Praze dne 25.5.2018

Prof. JUDr. Monika Pauknerová, CSc., DSc.